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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na konstrukci a
programování robota hrajícího na piano
za použití stavebnice Lego Mindstorms
EV3. Program robota s názvem Piano-
Play je psán v jazyce Java a je spouštěn
v prostředí LeJOS EV3. Dále je vytvořen
program pro osobní počítač, též v jazyce
Java, určený ke konverzi hudebních sou-
borů formátu MIDI na formát podporo-
vaný programem PianoPlay.

Součástí práce je i tvorba webové
stránky s návody pro stavbu a obsluhu
robota určená veřejnosti.

Klíčová slova: Lego Mindstorms EV3,
LeJOS, Java, MIDI, PianoPlay

Vedoucí práce: Ing. Martin Hlinovský,
Ph.D.

Abstract

This thesis focuses on the construction
and programming of a piano playing robot,
using the Lego Mindstorms EV3 kit. The
program of the robot called PianoPlay
is written in Java programming language
and is executed under LeJOS EV3 envi-
ronment. Additionally, a program for a
PC, also written in Java, is created, which
converts music files in MIDI format into
another format supported by PianoPlay.

Part of the thesis is also the creation
of a website containing instructions for
construction and operation of the robot,
intended for the public.

Keywords: Lego Mindstorms EV3,
LeJOS, Java, MIDI, PianoPlay

Title translation: Usage of the LEGO
Mindstorms EV3 - Design of the Piano
Playing Robot for Promotion of the
Faculty
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Kapitola 1

Úvod

Na přelomu devatenáctého a dvacátého století se začala rozšiřovat samohrající
piana (tzv. pianoly) na veřejnosti i v domácnostech [5]. Pianola vznikla
přidáním pneumatického ovládacího mechanismu do klasického piana. Hudba
pro pianolu je naprogramována v podobě děrovaného papíru (obdoba děrných
pásek). Každému tónu odpovídá jeden řádek na programovém papíru. Hra na
pianolu spočívá pouze v pumpování vzduchu pomocí dvou pedálů. Díky tomu
je vytvářen podtlak v zásobníku. Dírou v programovém papíru je nasáván
vzduch, který následně zapříčiní stisk klávesy piana. Koncem dvacátých let
dvacátého století byla výroba pianol kvůli nízkému zájmu veřejnosti z důvodu
elektrického záznamu a reprodukce hudby ukončena. V současnosti se vyrábí
elektromechanické pianoly ovládané digitálně, většinou s využitím hudebního
standardu MIDI.

Fakulta elektrotechnická využívá ke své prezentaci na různých výstavách
mimo jiné i roboty sestavené ze stavebnice Lego Mindstorms, například
sledovač černé čáry nebo skladač Rubikovy kostky. K upoutání pozornosti
návštěvníků by mohla sloužit hudba. Proto vznikla myšlenka vytvořit robota
hrajícího na piano. Existuje mnoho pokusů o stavbu takového robota ze
stavebnice Lego. Většina z nich je ale buď specificky stavěná pro určitou
skladbu [6], nebo v případě univerzálního robota sice zvládne zahrát kterou-
koli skladbu, ale nastávají ve skladbách prodlevy při posunu aktuátorů po
klávesnici [7]. Cílem práce tedy bylo vytvořit ze stejné stavebnice robota,
který zvládne plynule zahrát libovolnou skladbu načtenou ze souboru.
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Kapitola 2

Mechanická konstrukce

V první části této kapitoly je podrobně popsán použitý hardware. Druhá část
je pak zaměřena na konstrukci robota a jeho příslušenství.

2.1 Výběr komponent

Dle zadání byla ke konstrukci využita robotická stavebnice Lego Mindstorms
EV3 obsahující všechny potřebné komponenty ke stavbě robota. Stavebnice
byla zapůjčena školou, která ji využívá v motivačním předmětu Roboti, kde
studenti staví robota určeného pro specifickou úlohu a následně spolu soupeří.
Tato úloha je zároveň zadáním Robosoutěže [8], což je akce určená pro
studenty základních a středních škol organizovaná Katedrou řídící techniky.

2.1.1 Klávesy

Aby mohl robot hrát, potřebuje hudební nástroj. V zadání je uvedeno piano,
nicméně klasické piano forte, nebo pianino by bylo pro transport velmi ne-
vhodné. Z toho důvodu byly vybrány elektronické klávesy CASIO CTK-2400
[1] vyhovující jak rozměry, hmotností, tak i cenou. Klávesy mají rozsah pět
oktáv – od tónu C2 po C7 s 48-hlasou polyfonií, tedy dokáží hrát najednou
maximálně 48 tónů. Pomocí konektoru typu Jack 6.3 mm lze připojit externí
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2. Mechanická konstrukce .....................................
reproduktory a zvýšit tak hlasitost přehrávání. Dalším konektorem Jack 6.3
mm je možné připojit tzv. sustain (nebo též damper) pedál, který umož-
ňuje prodloužit zahrané zvuky tónů, aniž by musely být nadále stisknuty
odpovídající klávesy.

Tyto elektronické klávesy nemají dynamiku stisku, což je další výhoda oproti
klasickému pianu, neboť dynamika stisku by byla velmi obtížně simulována
aktuátory z použité stavebnice, a tóny by tak zněly příliš hlasitě a ostře.

Obrázek 2.1: Klávesy CASIO CTK-2400 [1]

Klávesy piana se seskupují do tzv. oktáv, stejně jako samotné noty. Oktáva,
jak název napovídá, je skupina osmi not, kde následující nota je vždy o tón,
nebo půltón vyšší než předcházející [9]. Zpravidla oktáva začíná tónem C,
následují tóny D, E, F, G, A, H a poslední tón je C’ (s dvojnásobnou frekvencí
než C). Tyto tóny jsou na klaviatuře reprezentovány bílými klávesami. Některé
tóny lze rozdělit i na půltóny značené Cis, Dis, Fis, Gis, Ais (nebo též C], D],
F], G], A]), reprezentované černými klávesami klaviatury. Každá oktáva je
tedy tvořena dvanácti klávesami, třináctá klávesa C’ se počítá do následující
oktávy.

2.1.2 Lego Mindstorms EV3

Pro konstrukci robota byla vybrána robotická stavebnice Lego Mindstorms
EV3. Je to v současné době nejnovější verze stavebnice Mindstorms, což je
stavebnice typu Lego Technic, která kromě klasických plastových stavebních
dílů Lego obsahuje také elektronické prvky – akční členy, senzory a řídící
jednotku (někdy také označovanou jako inteligentní kostka).
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....................................... 2.1. Výběr komponent

První verzí Mindstorms byla stavebnice RIS (Robotics Invention System)
vydaná roku 1998 [10, 11]. Tato stavebnice obsahovala inteligentní kostku
zvanou RCX (Robotic Command Explorer) jejímž základem byl osmibitový
procesor H8/300 firmy Hitachi při taktu 16 MHz s 16kB programové paměti a
32 kB operační paměti. Kostka byla dále vybavena infračerveným portem pro
komunikaci, malým segmentovým LCD displejem, třemi porty pro ovládání
motorů a třemi porty pro senzory, jimiž byla tlačítka a světelný senzor.
Díky rychlému pokroku v oblasti elektrotechniky byla však tato revoluční
stavebnice překonána svými nástupci.

Po osmi letech od vydání první inteligentní kostky byla v roce 2006 zařazena
do prodeje následující generace s názvem Lego Mindstorms NXT (NeXT –
další generace) [12, 13]. Inteligentní kostka je plně přepracována. Jádrem
systému je dvaatřicetibitový procesor rodiny ARM7 od firmy Atmel při taktu
48 MHz s 256 kB programové Flash paměti a 64 kB operační paměti. Pro
komunikaci s počítačem využívá kostka USB port, nebo spojení Bluetooth.
Uživatelské rozhraní tvoří LCD displej o velikosti 100 x 64 pixelů, 4 tlačítka
sloužící k pohybu v menu, či ovládání programu a malý reproduktor, který
je velmi užitečný při ladění programu. Kostka je dále vybavena třemi porty
umožňujícími ovládání servomotorů a čtyřmi porty určenými pro připojení
senzorů pomocí sběrnice I2C. Mezi senzory náležící do základního setu patří
tlačítko, senzor světla, ultrazvukový dálkoměr a mikrofon, nicméně díky
zveřejnění použitého hardwaru (Hardware Developer Kit) jsou vyráběny další
různé senzory jinými firmami (např. firma HiTechnic [14] vyrábí akcelerometr,
gyroskop, barometrický senzor, senzor mechanického otočení, kompas . . . ).

Při patnáctém výročí stavebnice Mindstorms byla v roce 2013 představena
nejnovější verze EV3 (Evolution 3) [13, 15]. Stavebnice EV3 a NXT jsou velmi
podobné, ačkoli mají jiný design plastových krytů. V nové verzi navíc přibyl

[…]

poli zobrazí podrobný výpis všech událostí zvoleného souboru. Pro čtení MIDI
souborů byla využita upravená verze kódu z tohoto webu [26]. Pod výpisem
je zobrazen počet stop souboru. Uživatel může vybrat jednu ze stop a pro
tu jsou zobrazeny informace o využitých kanálech a informace o nejnižším a
nejvyšším tónu skladby. V případě potřeby je možné zpomalit nebo zrychlit
přehrávání skladby a také lze povolit nebo zakázat export ovládání sustain
pedálu. Tento pedál je ve formátu EV3song reprezentován jako tón C -2
přehrávaný aktuátorem prvního typu (odpovídající tón je příliš nízký, a proto
není ve skladbách využíván).
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........................................3.2. Vlastní software

Následně má uživatel dvě možnosti: exportovat všechny stopy do souboru
EV3song, nebo exportovat pouze vybranou stopu s vybranými kanály. Pro
reprezentaci hudby využívá program stejný balíček notes, jako předchozí
program. Při exportu je tedy vytvořena instance třídy Song s názvem skladby
odpovídajícím názvu MIDI souboru. Poté jsou postupně přečteny všechny
události souboru a porovnány se zvolenými požadavky na export. Vyhovující
události jsou spolu s dopočítaným časem provedení vloženy do seznamu
objektu Song. Po vložení všech událostí je zavolána metoda třídy Song k
setřídění událostí podle času vykonání. Na závěr je využita další metoda této
třídy, a to uložení seznamu událostí do souboru formátu EV3song.

Obrázek 3.3: Grafické uživatelské rozhraní programu PianoPlay converter
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Kapitola 4

Webová stránka

V rámci této práce byla vytvořena webová stránka dokumentující robota, která
je určená veřejnosti. Stránka obsahuje stručný popis použitých mechanismů,
popis funkce programů a návod na instalaci a obsluhu softwaru. Dále jsou
zde ke stažení umístěny spustitelné soubory obou vytvořených programů,
ukázkové skladby ve formátu EV3song a pdf soubory s návody na stavbu
robota vytvořené pomocí modelovacího programu Lego Digital Designer.

Webová stránka bude umístěna na internetový portál Robosoutěže [8], aby
byla dostupná pro každého, kdo by chtěl robota replikovat. Na tomto portálu
se již nachází několik stránek s návody na stavbu Lego robotů s různými
účely. Proto byla využita jedna z nich (Skladač Rubikovy kostky [27]) jako
šablona, kvůli zachování stylu portálu. Stránka je psána v jazyce HTML s
využitím kaskádových stylů.

4.1 Lego Digital Designer

Stavebnice Lego existuje i v digitální verzi. Tou je volně dostupný modelovací
program Lego Digital Designer vytvořený a distribuovaný společností Lego
[4]. Hlavní částí tohoto programu je 3D editor, tedy zobrazovaný prostor,
ve kterém se lze pohybovat. Do tohoto prostoru uživatel umisťuje virtuální
Lego díly, které vybírá v postranní záložce. V horní liště programu se nachází
nástroje pro výběr jednoho dílu nebo jejich skupiny a nástroje pro práci s ní.
Uživatel tak může sestavit z Lega cokoli, co si vymyslí, bez omezení počtem
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4. Webová stránka ........................................
dílků stavebnice, které vlastní. V pravém horním rohu aplikace se nachází
ikona přepnutí do módu stavebních instrukcí. Program vygeneruje návod na
stavbu vytvořené konstrukce spolu se seznamem použitých dílů. Tato funkce
byla využita při tvorbě návodu na stavbu robota pro webovou stránku.

Obrázek 4.1: Grafické uživatelské rozhraní programu Lego Digital Designer [4]
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Kapitola 5

Závěr

V rámci práce byla navržena konstrukce robota hrajícího na piano s po-
třebným příslušenstvím. Tento návrh byl realizován za použití stavebnice
Lego Mindstorms EV3. Sestavený robot dokáže plně ovládat čtyři oktávy
pianové klaviatury včetně sustain pedálu. Pro vytvořený hardware byl napsán
řídící program koordinující práci několika inteligentních kostek. Vstupní data
řídícího programu jsou vytvářena konverzním programem, který je další částí
této práce. Program načítá hudbu z digitálního hudebního formátu MIDI a
umožňuje uživateli exportovat zvolenou část skladby.

Díky množství aktuátorů dokáže robot zahrát některé melodie (například
složité akordy), na které dvojice lidských rukou nestačí. Výhodou a nevýhodou
zároveň je využití jednoho motoru ke stisku dvou kláves. Tento způsob sice
ušetří polovinu potřebných motorů, ale omezuje způsob hry na piano. Proto
robot nezvládne rychle po sobě opakovat tóny ovládané jedním motorem.
Robot také nezvládne rychle po sobě opakovat ten samý tón. To je ale
způsobeno limity samotných motorů.

Robot je tedy vhodný k přehrávání skladeb v mírnějším tempu nebo pro
doprovod dalších hudebních nástrojů. K reprezentačním účelům je robot
vybaven funkcí přehrávání všech skladeb ve smyčce, což bude jistě užitečné
pro vystavení. Případní zájemci mohou využít webovou stránku vytvořenou v
rámci této práce k porozumění principu funkce robota nebo i k jeho stavbě.
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5. Závěr .............................................

Obrázek 5.1: Finální verze robota se stolkem a elektrickými klávesami
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

. Složka models – modely robota pro program Lego Digital Designer. Složka programs – programy PianoPlay.jar, PianoPlayConverter.jar. Složka sources – zdrojové kódy programů. Složka songs – ukázkové skladby ve formátech MIDI a EV3song. J. S. Bach, C. Gounod – Ave Maria. Leonard Cohen – Hallelujah. Složka videos – videa robota v akci. Složka website – webová stránka s návodem na stavbu a obsluhu robota. Soubor thesis.pdf - tato práce
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