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 Cílem bakalářské práce Martina Němce s názvem „Využití robota Lego Mindstorms
EV3 – návrh robota hrajícího na piano pro propagaci FEL“ bylo provést návrh a realizaci
robota hrajícího na piano pro propagační účely katedry řídicí techniky (fakulty).
V úvodu bakalářská práce je vysvětlen důvod realizace robota hrajícího na piano a
stručná historie samo hrajících pian. Ve druhé kapitole je popis mechanické konstrukce
robota, třetí kapitola je pak věnována programovacímu jazyku a programům použitých při
tvorbě řídicího programu robota a konverznímu programu vstupních dat. Čtvrtá kapitola je
věnována informacím o webové stránce, která byla vytvořena k tomuto projektu. V závěru
práce (kapitola 5) jsou zhodnoceny dosažené výsledky.
Rád bych zdůraznil, že Martin Němec pracoval na bakalářské práci samostatně, při
pravidelných konzultacích jsme řešili problémy, které se objevily. Přestože vlastní bakalářská
práce je relativně stručná, byly splněny všechny body jejího zadání a výsledkem je robot
hrající na piano, kterého budeme využívat k propagaci nejenom katedry, ale i fakulty na
různých akcích.
Závěrem konstatuji, že byly splněny beze zbytku všechny body zadání bakalářské
práce a navrhuji hodnotit bakalářskou práci klasifikačním stupněm ECTS A (VÝBORNĚ).
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